
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    VIERNES 2 DE FEBRERO DEL  2024                NUM. 36,450 

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 006-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 006-2024

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 1-2024 

A. 1 - 3

A. 4 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que el Artículo 321 de la Constitución 

de la República manda: “Los Servidores del Estado no tienen 

más facultades que las que expresamente les confiere la Ley. 

Todo acto que ejecuten fuera de la Ley es nulo e implica 

responsabilidad”. 

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley; asimismo, les corresponde el 

conocimiento y resolución de los asuntos del ramo, pudiendo 

delegar en los Subsecretarios de Estado el ejercicio de 

atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 36 numeral 1de la 

Ley General de la Administración Pública estipula que son 

atribuciones y deberes comunes de los Secretarios de Estado 

el orientar, dirigir, coordinar, supervisar y controlar las 

actividades de sus respectivos despachos, sin perjuicio de 

las atribuciones que la Constitución y las Leyes confieran a 

otros órganos.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 36 numeral 12 de la 

Ley General de la Administración Pública señala que son 

atribuciones y deberes comunes de los Secretarios de Estado 

el ordenar los gastos de la Secretaría de Estado e intervenir 

en la tramitación de asignaciones adicionales y demás 

modificaciones del respectivo presupuesto.

CONSIDERANDO: Mediante Enmienda No. 2 al documento 

del Plan de inicio entre el Programa de las Naciones Unidas 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE FEBRERO DEL 2024          No. 36,450

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

para el Desarrollo (PNUD) y la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Económico, acordaron enmendar 

el documento de plan de inicio a fin de incorporar nuevos 

productos, como ser una estrategia/proyecto de intervención 

y financiamiento en conjunto con el PNUD- SDE, para el 

fortalecimiento del sector MYPYMES y simplificación de 

procesos mediante la digitalización para facilitar la inversión. 

CONSIDERANDO: Que el Proyecto de Fomento al 

Emprendimiento es una de las iniciativas que se coordinan esta 

Secretaría de Estado con acompañamiento del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), para contribuir 

a la mejora del clima de negocios y de inversión.

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Económico junto con el Programa 

de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), tiene 

como objetivo de impulsar la competitividad, la innovación, 

la adaptación y especialización flexible para la integración en 

procesos de encadenamientos productivos con un alto nivel 

de valor agregado, brindando espacios físicos y virtuales a 

emprendedores para la promoción de sus productos o servicios.  

CONSIDERANDO: Que el emprendimiento tiene una 

serie de beneficios tanto a nivel personal como a nivel 

macroeconómico, fomentando la creatividad, la proactividad 

y la innovación como pilares fundamentales del crecimiento 

colectivo, con el propósito de alcanzar una sociedad con un 

alto número de emprendimientos de distintas magnitudes y en 

una multitud de sectores representa un progreso social muy 

importante en términos económicos.

CONSIDERANDO: Que la promoción de los productos 

y/o servicios de los emprendedores se realizará a través de 

espacios físicos en ferias locales que se llevarán a cabo durante 

los fines de semana en 15 ciudades a nivel nacional. 

CONSIDERANDO: Que todas las instituciones de la 

Administración Pública que generen o perciban ingresos, 

sea por actividades propias, eventuales o emanadas de leyes 

vigentes, depositarán en la Cuenta General de Ingresos que 

la Tesorería General de la República mantiene en el Banco 

Central de Honduras (BCH), utilizando el recibo oficial en 

línea TGR-1.  

CONSIDERANDO: Que el emprendedor interesado en 

participar en las ferias hará una contribución por la cantidad 

de doscientos lempiras exactos (L 200.00), por la utilización 

del espacio físico en el cual se proporcionará una mesa, dos 

sillas, un mantel y un espacio compartido de un toldo, esta 

contribución se realizarán mensualmente por el tiempo de 

duración de las ferias contemplado para finalizar en el mes 

de enero del año dos mil veinticinco (2025).



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE FEBRERO DEL 2024          No. 36,450

CONSIDERANDO:  Que la contribución solicitada por la 

cantidad de doscientos lempiras exactos (L 200.00), deberá 

ser realizada mediante el pago del recibo TGR-1 a favor de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico 

en el rubro 12121 - Emisión, Constancias, Certificaciones y 

Otros por el valor solicitado. 

POR TANTO 

El Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico en uso de las facultades que está investido y 

de conformidad con los Artículos 59, 247, 255 y 321 de la 

Constitución de la República; 33, 36 numeral 1, 6, 8, 118 y 

119 de la Ley General de la Administración Pública; 23 y 24 

del Reglamento de Organización, Funcionamiento del Poder 

Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Implementar el Proyecto de Fomento al 

Emprendimiento ejecutado a través del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), para contribuir a 

la mejora del clima de negocios y de inversión, en 17 ciudades 

a nivel nacional.

SEGUNDO: En el marco de este proyecto, los emprendedores 

interesados en participar en las ferias, realizarán una 

contribución por la cantidad de DOSCIENTOS LEMPIRAS 

EXACTOS (L 200.00), por el uso del espacio físico en 

el cual se proporcionará una mesa, dos sillas, un mantel y 

un espacio compartido bajo un toldo. Esta contribución se 

realizará mensualmente por el tiempo de duración de las 

ferias contemplado para finalizar en el año dos mil veinticinco 

(2025), la cual realizará mediante el pago del recibo TGR-1 a 

favor de la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico en el rubro 12121 - Emisión, Constancias, 

Certificaciones y Otros por el valor solicitado.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de la 

fecha de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los doce (12) 

días del mes de enero del año dos mil veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Abg. FREDIS ALONSO CERRATO V.

Secretario de Estado en el Despacho 

de Desarrollo Económico

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA

Secretario General


	GACETA 2 DE FEBRERO DE 2024 36,450 SECCION A.pdf

